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Cresterea gradului de conformare a contribuabililor reprezinta un 
obiectiv important pentru Agentia Nationala de Administrare Fiscala in 
indeplinirea misiunii sale de colectare a veniturilor bugetare. 

Avand in vedere ca, atingerea acestui obiectiv presupune efort, timp 
si uneori costuri din partea contribuabililor, Agentia Nationala de 
Administrare Fiscala si-a propus sa minimizeze eforturile de conformare 
pentru contribuabili, atat prin dezvoltarea cailor de comunicare a acestora 
cu unitatile fiscale pentru indeplinirea obligatiilor prevazute de lege, cat si 
prin simplificarea formularelor declaratiilor fiscale si a modalitatii de plata a 
obligatiilor fiscale datorate. 
 Incepand cu 1 ianuarie 2008, plata obligatiilor cuprinse in formularul 
100 “Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat”, cu 
exceptia accizelor, se face de catre toti platitorii intr-un cont unic, prin 
utilizarea unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru obligatiile 
datorate bugetului de stat si a unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului 
pentru celelalte obligatii de plata. 
 Pentru a veni in sprijinul contribuabililor, propunem ca, obligatiile de 
plata care se declara in prezent prin formularul 100 sa fie grupate in functie 
de destinatia platii: obligatii care se platesc in contul bugetului de stat, 
obligatii care se platesc in contul bugetelor de asigurari sociale si fondurilor 
speciale si accizele, ca grupa distincta, care se platesc in conturile 
bugetare corespunzatoare stabilite prin clasificatia bugetara. 
 Fiecarei grupe de obligatii ii va fi atasat un formular de declaratie al 
carui model si continut au fost concepute corespunzator modului de 
stabilire a obligatiilor fiscale respective.  
 Astfel, obligatiile datorate la bugetul de stat se vor declara prin 
formularul 100 “Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul de 
stat”, iar contributiile sociale se vor declara prin formularul 102 
“Declaratie privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor sociale 
si fondurilor speciale“. Suma totala a obligatiilor declarate pe fiecare 
formular reprezinta suma ce urmeaza a fi virata de contribuabil in contul 
unic corespunzator. Avand in vedere reglementarile specifice din domeniul 
accizelor, impuse de armonizarea legislatiei nationale cu legislatia 
comunitara in domeniu, aceste obligatii bugetare se vor declara printr-un 
formular distinct, 103 “Declaratie privind accizele” si se vor plati la 
termenele prevazute de Codul fiscal.  



 In cazul asocierilor fara personalitate juridica, constituite intre 
persoane juridice sau intre persoane juridice si persoane fizice platitoare 
de impozit pe profit, evidentierea veniturilor si cheltuielilor distribuite 
asociatilor, persoane juridice straine si/sau persoane fizice, precum si a 
impozitului pe profit datorat va fi efectuata in formularul 104 “Declaratie 
privind distribuirea intre asociati a veniturilor si cheltuielilor”. 
 Totodata, ca urmare a modificarilor legislative, in vigoare incepand cu 
1 ianuarie 2007, introduse prin Legea nr.343/2006 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, a aparut necesitatea 
actualizarii modelului si continutului formularelor utilizate in prezent pentru 
declararea anuala a impozitului pe profit, a accizelor si a impozitului la 
titeiul din productia interna. 

Referitor la continutul formularului 101„Declaratie privind impozitul 
pe profit”, se propune modificarea acestuia in sensul introducerii unui 
indicator pentru declararea impozitului pe venit in cazul 
microintreprinderilor care, in cursul anului fiscal, depasesc limitele 
prevazute la art.107^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, si eliminarii indicatorului referitor la 
regimul special de impozitare prevazut pentru veniturile obtinute de 
persoanele juridice din vanzarea-cesionarea proprietatilor imobiliare si 
titlurilor de participare. Pentru evidentierea sumelor de recuperat, a fost 
introdus un rand special “Diferenta de impozit pe profit de recuperat”. 
 Referitor la continutul formularului 120 „Decont privind accizele”, 
se propune modificarea nomenclatorului de produse supuse accizelor, prin 
detalierea unor grupe de produse, redenumirea sau eliminarea unor 
produse (cuptoare cu microunde, aparate pentru conditionat aer, 
autoturisme).  
 Referitor la formularul 130 „Decont privind impozitul la titeiul si la 
gazele naturale din productia interna”, intrucat impozitul la gazele 
naturale din productia interna a fost eliminat, ca urmare a modificarilor 
legislative, in vigoare incepand cu anul 2007, se propune atat modificarea 
denumirii formularului, cat si a continutului acestuia.  
 Depunerea formularelor se va face in format hartie, cu codificarea 
informatiei prin cod de bare, elimindu-se astfel suportul discheta. Datorita 
continutului mare de informatii, formularul 104 “Declaratie privind 
distribuirea intre asociati a veniturilor si cheltuielilor” va fi depus in format 
electronic (discheta). Contribuabilii care detin certificat digital pot depune 
formularele prin mijloace electronice de transmitere la distanta.  
  

Prin prezentul proiect de ordin se propune aprobarea modelului si 
continutului urmatoarelor formulare, precum si a instructiunilor de 
completare a acestora:  

-100 “Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul de stat”; 
-101 „Declaratie privind impozitul pe profit”; 
-102 “Declaratie privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor 

sociale si fondurilor speciale”; 
-103 “Declaratie privind accizele”; 



-104 “Declaratie privind distribuirea intre asociati a veniturilor si 
cheltuielilor”; 

-120 „Decont privind accizele”; 
-130 „Decont privind impozitul la titeiul din productia interna”. 

     
 Fata de cele de mai sus, s-a intocmit proiectul de ordin alaturat, cu 
ale carui prevederi, daca sunteti de acord, va propunem a-l semna. 
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